esse in Deo si nulla fuissent futura, Hic considerari oportet utrum scientia vel praescientia, vel dispositio vel praedestinatio, potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura. Cum enim «praescientia sit futurorum, et dispositio faciendorum, et praedestinatio salvandorum», si nulla essent futura, si nihil esset facturus Deus vel aliquos salvaturus, non videtur potuisse in Deo esse praescientia vel dispositio vel praedestinatio»; *ibidem*, d. 38, cap. 2, p. 277: «Hic oritur quaestio non dissimulanda, utrum scilicet scientia vel praescientia sit causa rerum, an res sint causa scientiae vel praescientiae Dei».

2. ODO RIGALDUS, *Lectura in I Sententiarum*, L. Sileo (ed.), *De rerum ideis. Dio e le cose nel dibattito universitario del tredicesimo secolo. I. Editio textuum Odonis Rigaldi et aliorum*, Urbaniana University Press, Roma, 2011, d. 35, q. 1, 28, p. 9: «ista appropriata, de quibus hic agitur, “specialiter efflagitant tractatum”, non solum propter sui difficultatem, sed quia alio modo notificant quam ea de quibus dictum est supra. Ponit enim notificari Creator per ea quae dicuntur de ipso absolute, et de iis habitum est supra, et per ea quae de ipso dicuntur per respectum ad creaturas: et de iis agit in hac parte, non quia appropriata sunt, sed quia alio modo notificant Deum quam alia, et etiam quia sunt illa per quae exeunt criaturas in esse, – et non de iis agit immediate ante librum II, in quo agitur de creaturis. Per hoc patet quod non similiter debet repetere de aliis appropriatis de quibus actum est supra, quia non notificant Creatorem nisi secundum se, et ideo solum in parte supra habita de ipsis debet agi». Sobre la concepción de la *scientia divina* en los *Libros de las Sentencias*, cfr. J.-C. BARDOUT, O. BOULNOIS, *Pierre Lombard*, in IID. (éds.), *Sur la science divine*, Presses Universitaires de France, Paris 2002 (Epiméthée. *Essais philosophiques*), pp. 130-134.

bardi de Alejandro de Hales, etc.) se fue afianzando sin pausa una comprensión de la posibilidad en cuanto potencia, y, en tal sentido, referida a la factibilidad. En efecto, los teólogos parisinos de este período abordaron el alcance del conocimiento divino en función de lo que Dios *puede* conocer, y el alcance de lo que Dios puede conocer en función de lo que Dios *puede* realizar. De este modo, favorecieron un isomorfismo más o menos fuerte entre *escibilia* y *futura*, determinante del isomorfismo *possibilitia – factura*, y fueron acordando en que tanto los males como los posibles no futuros no pueden ser conocidos por sí mismos, en cuanto carecen de entidad y, por tanto, de *ideas* en Dios³.